-1-

贵州商学院通识教育学院文件
黔商院通识发〔2024〕31号

关于组织2024级学生参加《数字素养通识课》

课程期末考试的通知

各教学院部：

根据《贵州省教育厅关于组织2024年秋季学期<数字素养通

识课>课程期末考试的通知》，结合我校实际，2024级学生《数

字素养通识课》课程期末考试将于2024年12月11日至2024年12月

22日进行。现将相关事宜通知如下：

一、考试对象及考试安排

2024级全体学生根据各班班主任申报的考试时间安排使用“

贵兰在线”平台进行线上闭卷考试（时间安排表见附件1）。

二、考试模式与题型

（一）考试模式及适用场景

各班可选用以下任一方式组织考试，分别为：

1. Web端考试

组织学生使用“贵兰平台”Web端在机房进行集中在线考试。

2.小程序端考试

-2-

组织学生使用“贵兰平台”微信小程序在教室进行集中在线

考试。

（二）考试题型和出卷方式

1.题目类型及分值

（1）单选题（40分）。每章节抽取4题，每题1分，共 40

题。

（2）多选题（40分）。每章节抽取2题，每题2分，共 20

题，漏选不得分。

（3）判断题（20分）。每章节抽取 2 题，每题 1 分，共

20 题。

2.试卷抽取方式

为确保试卷唯一性，学校试题从题库随机抽取生成。题库总

题数为1037题，其中单选题345题，多选题322题，判断题370题。

3.题目排序方式

避免考试作弊事件的发生， 同一考场使用相同的试题，但

每位同学的试卷题目顺序随机排列，选择题选项随机排列。

三、考试流程

（一）考试前准备

1.2024级班主任在2024年12月11日—12月15日组织完成班

级学生开展线上模拟考试（模拟考试按章节创建），帮助学生

熟悉考试流程。确认学生名单、分配考场及考试模式（Web端或

小程序端）。提前测试网络及设备，确保期末考试顺利进行。

2.2024级班主任监考，在2024年12月16日—12月22日组织

完成期末考试，考试前检查试题（正式考试按课程创建），确

-3-

认无误后发布本场考试试题，考试发布后学生方可在线答题（

具体操作见附件2及附件3）。

3.选择集中Web端考试需申请机房，选择集中小程序端考试

需申请多媒体教室，2024级班主任根据本班级选择的考试模式，

需在教务系统中完成相应教室的申请。

（二）考试实施

学生使用账号进入web 端或小程序端，考试入口在开考时解

锁。学生提交答案后，系统自动批阅，之后教师和学生可在平台

查看学生考试成绩和考试详情。

（三）成绩录入

考试结束后，由各班班主任按学校教务处《关于2024-2025

学年第一学期期末成绩、重修成绩录入的通知》（黔商院教发

【2024】138号）要求，在学校教务系统中完成成绩录入。

四、技术支持与联系方式

（一）技术支持

1.教师端。我校2024级班主任/监考老师可添加客服企微进

群，可在群内及时反馈考试情况。

2.学生端。若平台在考试过程中出现使用问题，如登录，账

号等问题，可由学生添加客服企业微信及时处理。

教师端 学生端

-4-

（二）突发情况处理

1.若出现网络异常或考试平台无法访问，请立即联系客服支

持。

2.若出现学生需要重考，请由老师联系客服支持，并提供学

生姓名+学号交由平台客服处理。

五、注意事项

1.请2024级班主任将期末考试通知提前告知学生，并组织学

生熟悉考试流程，确保考试顺利进行。

2.平台为学生提供了模拟考试，记录错题供学生自主复习，

帮助学生更好掌握知识点。

3.答题时间结束后将自动提交答案，请学生合理安排考 试

时间。 由于特殊情况导致考试 0 分，平台支持立即重考。

附件：

1．贵州商学院2024-2025学年第一学期（数字素养通识课）

—考试时间安排表

2．教师端创建考试操作手册

3．学生端参与考试操作手册

通识教育学院

2024年12月11日

贵州商学院通识教育学院 2024年12月11日印发

	贵州商学院通识教育学院文件
	三、考试流程
	（一）考试前准备
	2.2024级班主任监考，在2024年12月16日—12月22日组织完成期末考试，考试前检查试题（正
	3.选择集中Web端考试需申请机房，选择集中小程序端考试需申请多媒体教室，2024级班主任根据本班级
	（二）考试实施
	学生使用账号进入web 端或小程序端，考试入口在开考时解锁。学生提交答案后，系统自动批阅，之后教师和
	（三）成绩录入
	考试结束后，由各班班主任按学校教务处《关于2024-2025学年第一学期期末成绩、重修成绩录入的通知
	四、技术支持与联系方式
	（一）技术支持
	（二）突发情况处理
	附件：
	1．贵州商学院2024-2025学年第一学期（数字素养通识课）—考试时间安排表
	3．学生端参与考试操作手册